
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 34/DAGR/2025 

ADESIONE AL POLO STRATEGICO NAZIONALE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONSERVAZIONE 

SOSTITUTIVA DOCUMENTALE PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA, RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito - con modificazioni - in legge legge 

17 dicembre 2012, n. 221 e s.m.i. (di seguito D.L. n. 179/2012); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. applicabile ratione temporis (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) del 17 dicembre 2024, 547/2024/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

• la deliberazione dell’Autorità del 25 marzo 2025, 125/2025/A, con la quale è stato 

approvato tra l’altro il programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi 

dell’Autorità; 

• la convenzione di concessione - avente CIG 9066973ECE - stipulata in data 24 agosto 

2022 tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e la società di progetto Polo Strategico Nazionale S.p.a. (partecipata da 

TIM S.p.A., Leonardo S.p.A., CDP Equity S.p.A. e Sogei S.p.A.) per la realizzazione e 

gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (di seguito PSN), di cui al 

comma 1 dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179/2012; 

• la comunicazione trasmessa in data 23 aprile 2025 (prot. ARERA 28383 del 23 aprile 

2025) dalla società Polo Strategico Nazionale S.p.a. (di seguito PSN S.p.a.); 

• la nota interna n.430/2025 del 28 aprile 2025 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi 

della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito nota del 28 

aprile 2025).  

 

CONSIDERATO CHE 

• in esito a gara europea, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ha stipulato in data 24 agosto 2022 con la società PSN S.p.a. 

la convenzione di concessione - avente CIG 9066973ECE - per la realizzazione e 

gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale, di cui al comma 1 dell’articolo 

33-septies del D.L. n. 179/2012. In particolare la convenzione prevede la prestazione da 

parte della società PSN S.p.a. - in favore delle singole amministrazioni utenti che 

stipulino con la medesima i contratti di utenza attuativi - di un catalogo di servizi, con 

messa a disposizione di un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e 

applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - Polo Strategico Nazionale - 

appositamente progettata, predisposta ed allestita, con caratteristiche adeguate ad 

ospitare la migrazione dei dati frutto della razionalizzazione e consolidamento dei 

Centri di elaborazione Dati e relativi sistemi informatici delle pubbliche 



 

2 

 

amministrazioni ed a ricevere la migrazione dei detti dati perché essi siano poi gestiti 

attraverso una serie di servizi da rendere alle amministrazioni titolari dei dati stessi, vale 

a dire Servizi Infrastrutturali; Servizi di Gestione della Sicurezza IT; Servizi di Disaster 

recovery e Business Continuity; Servizi di Assistenza; 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna del 28 aprile 

2025 - ha: 

- rappresentato che - al fine di soddisfare gli obblighi di conservazione digitale a 

normale relativa all’archivio documentale (sia cartaceo che nativamente digitale) 

dell’Autorità - è necessario aderire ai servizi offerti da una società iscritta 

nell’elenco dei conservatori a norma gestito da AgID; 

- evidenziato che il Polo Strategico Nazionale, realizzato dalla società PSN S.p.a., è 

una nuova infrastruttura informatica a servizio della pubblica amministrazione e 

rappresenta l’infrastruttura nazionale per l’erogazione di servizi Cloud la cui 

gestione e controllo devono essere autonomi da soggetti extra UE; 

- avviato la procedura di adesione al PSN, nell’ottica di utilizzare quest’ultimo per la 

conservazione sostitutiva del proprio archivio digitale, al fine di garantire la 

massima sicurezza dei propri dati in un contesto di sicurezza nazionale; 

- esaminato e ritenuto conveniente e congruo il Progetto del piano dei fabbisogni n 

2024-0000097190020152-PPdF-P1R1 del 23 aprile 2025, trasmesso dalla società 

PSN S.p.a. con comunicazione di pari data, il quale prevede una stima di costo di 

complessivi euro 230.683,16 (oltre I.V.A.) per una durata contrattuale di 10 anni, 

con facoltà per l’Autorità di recesso anticipato al termine del terzo anno di 

contratto; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere, nei termini di cui alla medesima nota interna del 28 

aprile 2025, all’approvazione del Progetto del piano dei fabbisogni n 2024-

0000097190020152-PPdF-P1R1 e alla conseguente formalizzazione dell’adesione 

dell’Autorità al PSN e stipula del relativo contratto di utenza attuativo; 

- indicato che l’adesione in argomento è stata inserita nella programmazione 

dell’Autorità per il triennio 2025-2027 con il Codice Unico intervento (CUI) 

S97190020152202500003. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione per le motivazioni rappresentate nella nota del 28 aprile 2025, procedendo 

all’approvazione del Progetto del piano dei fabbisogni n 2024-0000097190020152-

PPdF-P1R1 trasmesso dalla società PSN S.p.a. e alla conseguente formalizzazione 

dell’adesione dell’Autorità al PSN e stipula del relativo contratto di utenza attuativo. 

 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per il primo 

triennio contrattuale dell’adesione in argomento - pari a complessivi euro 150.148,97 (I.V.A. 

inclusa) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013 n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 



 

3 

 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 65.832,90 

2026 38.423,67 

2027 38.423,67 

2028 7.468,74 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Progetto del piano dei fabbisogni n 2024-0000097190020152-PPdF-P1R1 

trasmesso dalla società PSN S.p.a. e, conseguentemente, di aderire al PSN mediante stipula 

con la società PSN S.p.a. del relativo contratto di utenza attuativo decennale di valore pari 

a complessivi euro 230.683,16 (oltre I.V.A.), con facoltà per l’Autorità di recedere al 

termine del terzo anno contrattuale; 

2. di disporre che l’importo previsto per il primo triennio di durata contrattuale di cui al 

precedente punto 1 - pari a complessivi euro 150.148,97 (I.V.A. inclusa) - venga posto a 

valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 

2013 n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 65.832,90 

2026 38.423,67 

2027 38.423,67 

2028 7.468,74 

3. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Codice; 

4. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 

punto 1, il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente - Bandi di 

gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dalla applicabile normativa in 

materia. 

Il Direttore 

Luca Lazza 


		2025-04-29T15:21:27+0200
	Luca Lazza




